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Abstract. Introduction. Soviet Koreans were settlers who migrated to Primorsky Krai during the late 

Joseon Dynasty and Japanese occupation of the Korean peninsula around the XX century, but they 

were forced to migrate to Central Asia along with the oppression of the Soviet power. The article 

examines the dominant narrative through Korean media as an oblivion device for the historical 

memory of the Korean diaspora in the socio-cultural context of the era of the Stalinist regime 

oppression. Objectves. The article is aimed to analyze the texts of the Soviet Korean newspaper; to 

reveal how the memories of the collective suffering of Koreans that were not represented on the Soviet 

public sphere; to explore how their stories were overshadowed by the dominant narrative. Results.   

The memory of Koreans was to be expelled from the field of public memory by a progressive narrative 

glorifying the people as patriotic fighters and victors for the sake of the system and ideology. 

Conclusions. The Soviet regime completely controlled the system of cultural representation, and       

the dominant narrative, in which the symbol of the enemy of the opposing concept of the people      

was mobilized and effectively silenced the collective memory of Soviet Koreans. 
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Түйіндеме. Кіріспе. Кеңес кәрістері 20-ғасырда Чосон әулеті мен Жапонияның Кәріс түбегін 

басып алуы кезінде Приморск өлкесіне қоныс аударған қоныстанушылар болды, бірақ олар 

Кеңес өкіметінің қысымымен бірге Орталық Азияға қоныс аударуға мәжбүр болды. Бұл жұмыс 

кәрістік БАҚ арқылы доминантты нарративті Сталин билігінің езгі дәуірінің әлеуметтік-мәдени 

контекстінде кәріс диаспорасының тарихи жады үшін ұмыту құралы ретінде қарастырады. 

Зерттеудің мақсаты және міндеттері – кеңес-кәрістердің ұжымдық қасіреттері туралы 

естеліктердің кеңестік қоғамда қалай жасырылғанын көрсету үшін кеңестік-кәрістік газет 

мәтіндерін талдау; биліктің құйтырқы саясатын әшкерелеу. Нәтижелер. Прогрессивті 

баяндамалар арқылы кеңестік билік кәріс халқы туралы естеліктерді, олардың патриоттық 

күрескерлігі мен идеология және жүйеге қарсы шығушылар ретінде халық жадынан өшіруге 

әрекет жасады. Қорытынды. Кеңес өкіметі мәдени өкілдік жүйесін толығымен бақылап 

отырды, ал билікке қарсы болғандарды халық жауы ретінде көрсетіп, кеңестік кәрістер жөнінде 

коллективті естелікті жоюға бар күшін жұмсады. 

Түйін сөздер: мәдени репрезентация, доминантты нарратив, тарихи естелік, кеңестік ккәріс 

газеті. 
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Аннотация. Введение. Советские корейцы были переселенцами, мигрировавшими в 

Приморский край во время поздней династии Чосон и японской оккупации Корейского 

полуострова примерно в 20 веке, но они были вынуждены мигрировать в Среднюю Азию 

вместе с притеснениями советской власти. В данной статье рассматривается доминирующий 

нарратив через корейские СМИ как средство забвения исторической памяти корейской 

диаспоры в социокультурном контексте эпохи сталинского гнета. Цель и задачи исследования – 

анализировать тексты советско-корейской газеты, чтобы выявить, как воспоминания о 

коллективных страданиях корейцев не были представлены в советской публичной сфере; 

раскрыть как они были навязаны господствующим нарративом. Результаты. Память о 

корейцах должна была быть вытеснена из поля общественной памяти прогрессивным 

нарративом, прославляющим народ как патриотических борцов и победителей во имя системы 

и идеологии. Выводы. Советская власть полностью контролировала систему культурной 

репрезентации, а доминирующий нарратив, в котором был мобилизован символ врага 

противоположного понятия народа, эффективно заглушал коллективную память советских 

корейцев.  

Ключевые слова: Культурная репрезентация, доминирующий нарратив, историческая память, 

советско-корейская газета. 
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1. Введение 

В данном исследовании рассматривается нарратив власти, отраженный в корейских СМИ в 

социокультурном контексте периода сталинского гнета, и политика репрезентации молчания 

коллективной памяти корейцев. 

До насильственной эмиграции в Среднюю Азию корейцы Приморского края были 

мигрантами, которые пересекли реку Туман на северной границе Корейского полуострова с 

1860-х годов до конца правления династии Чосон и осели на этой территории России из-за 

социального хаоса в Чосоне и влияния японской оккупации. До тех пор, пока 

империалистическая Япония не аннексировала Корейский полуостров примерно в 1900-х годах, 

Приморская провинция служила заокеанской базой движения корейцев за независимость, где 

национальные интеллектуалы и капиталисты возглавляли антияпонскую борьбу, включая 

содействие корейским учебным заведениям и средствам массовой информации, политической и 

культурной деятельности, такой как поддержание независимого армия и корейский проект по 

повышению социальной осведомленности. Как только после большевистской революции 1917 

года на Дальнем Востоке была установлена советская система, а родина Корея оказалась под 

полным контролем Императорской Японии, энергия советских корейцев в Приморской 

провинции быстро трансформировалась из антияпонского движения за независимость в 

советское революционное движение. Учитывая тот факт, что солидарность с родиной была 

почти сломлена, антияпонские отряды за независимость были включены в советскую 

революционную силу, так что движущая сила движения за национальную независимость 

больше не могла быть задействована. 

После возникновения советской системы сталинское командование переселило корейское 

население из Дальневосточной провинции в регион Средней Азии. Это неожиданное событие 

лишило их той жизни, которую они проложили после первого переселения. Точных 

статистических данных о числе погибших во время миграции советских корейцев нет. 

17 корейских газет и журналов, действовавших в Дальневосточном регионе, быстро 

прекратили свое существование. Почти сразу было закрыто около 350 корейских школ и вузов 

(Хан и др., 1999:333). Сразу после миграции на территории бывшей Казахской ССР (Казахской 

Советской Социалистической Республики) было открыто более 40 этнических школ для 

советских корейцев (Мэн и др. 1999:190). Такие национальные школы считались местом 

проживания этнических буржуа и подлежали «Реорганизации национальных школ» 8 апреля 

1938 г. Преобразование требовало, чтобы все учились на русском языке, а не на своих 

национальных языках (Там же, 186-187). 27 декабря 1939 г. появилась новая команда, 

требующая использования марксистско-ленинских книг, многие из которых были написаны 

партийными лидерами. Книги народов, написанные на их этнических языках, уничтожались 

(Там же, 335). Большинство сотрудников советских корейских СМИ также были устранены. 

Тем временем ЛенинКичи издали свой первый номер 15 мая 1938 года в Кызылординской 

области бывшей Казахской ССР. 

В 1939 г. советский режим пропагандировал свои достижения путем издания около 9000 

советских газет, из которых 2294 выпускались на 58 языках (Ленин Кичи, 06.05.1940:2). 

Корейские СМИ продолжали использовать свой этнический язык и служили единственным 

культурным каналом для выражения искусства и письма корейцев наряду с типом корейского 

театра, известного как Корё Кыкчжан. Несмотря на использование этнических названий, 

корейские СМИ, как правило, были советскими, и любой контент подвергался цензуре и 

контролю со стороны советской центральной власти. Только в 1990 году был принят новый 

закон о СМИ. К тому времени ЛенинКичи выполнили свою роль советского органа 

коммунистической пропаганды и контроля над местным сообществом, политизируя и 

мобилизуя людей в интересах Коммунистической партии.  

Исследование, представленное в данной статье, анализирует тексты Ленинкичи, чтобы 

выяснить, почему советские корейцы умалчивали о своей истории и почему они быстро 

интегрировались в советское общество. Исследование показывает, что в их коллективном 
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сознании доминируют культурные формы угнетения, а их дух сопротивления парализован 

жесткой системой цензуры советских СМИ. 

2. Материалы и методы 

Газета «Ленин Кичи» издавалась в течение 53 года с момента создания 15 мая 1938 года и 

до закрытия 31 декабря 1990 года, незадолго до распада Советского Союза. Эта газета была 

единственным корейским СМИ, распространяемым на территории бывшего Советского Союза. 

Размер тиража на начальном этапе составлял 6000 экземпляров, а в конце 1950-х годов 

превысил 10 000 экземпляров. Частота публикаций изначально была неравномерной, примерно 

два-три раза в неделю. С 1952 года он выходил шесть раз в неделю. Статьи печатались на 

четырех страницах, первые три из которых освещали новости центрального комитета партии, 

текст речи лидера, решения Республики по важным направлениям политики, платформу 

принципов,, отчет о выполнении советских проектов подразделениями и жизнь членов 

коммунистической партии. Оставшаяся страница освещала военную ситуацию, зарубежные 

новости и сообщение редактора. В конце 1950-х годов газета включала также творческую 

литературу и искусство. 

Это исследование предлагает некоторые причины молчания, которое хранили корейцы в то 

время, раскрывая структуру власти советских СМИ. «Ленин Кичи» был корейским переводом 

оригинального русского текста, полного социалистических терминов, незнакомыми корейцам. 

Таким образом, первоначальная читательская аудитория испытывала затруднения в понимании 

статей и требовала дополнительных комментариев и словаря аннотаций (Ленин Кичи, 

05.05.1941:3). Газета следовала северокорейской орфографии и грамматике, потому что 

большинство советских корейцев прибыли из провинции Хамгён в Северной Корее, сначала 

поселившись в Приморской провинции, прежде чем их депортировали в Среднюю Азию. 

Основное внимание в данном исследованим уделялось периоду после вынужденной миграции 

до послевоенного восстановления после Второй мировой войны. Социальный статус корейцев 

повысился и относительно стабилизировался после войны, пройдя миграционный шок, 

быструю адаптацию и кризис идентичности. 

Чтобы связать разорванные контексты советской корейской истории, утерянные в газетном 

публикациях, автор этой статьи ссылается на советские секретные документы и официальные 

документы, ставшие доступными после распада Советского Союза в 1990-х годах, а также на 

газету Коре йлбо, преемника Ленина-Кичи, где появились свидетельства поколения, 

пережившего вынужденную миграцию, а также различные исследования о бывших советских 

корейцах.  

3. Обсуждение  

Одна из главных ролей СМИ состоит в том, чтобы поддерживать ограниченные 

воспоминания отдельных людей и превращать их личные воспоминания в исторические и 

публичные воспоминания социальных групп. Существует процесс реконструкции этих 

индивидуальных воспоминаний и исторических свидетельств как практического механизма для 

повышения осведомленности об идентичности определенной группы (Джу, 2015:9), и эта 

реконструкция происходит посредством дискурсивных и перформативных действий, 

осуществляемых различными агентами власти. Медиатическое использование определенного 

символизма, совместно используемого и распространяемого в различных средствах массовой 

информации, имеет фундаментальное значение (Ли, 2010:62; Чон, 2010:197; Тэ, 2013:148). 

Таким образом, воспоминания медиатизируются под видом культурных форм, а их 

политические реконструкции служат рамками для признания прошлого, управляющими 

перспективными формами поведения (Тэ, 2013:146). В этом отношении прошлые события, 

помнящие или забытые, представляют собой пространство, где задействована политика власти. 

Односторонние социокультурные репрезентации бывшего Советского Союза комплексно 

происходили на всех централизованных советских территориях. Система советских СМИ 

уходила корнями в марксистский материализм, утверждавший, что любая культурная продукция 

отражает конкретные интересы правящих классов. Во время советской революции Ленин ясно 

осознавал внутреннюю политическую власть СМИ как эффективного средства политизации и 

мобилизации пролетариата для противостояния буржуазным СМИ (Макнейр, 1991:25). 

Несмотря на первоначальное намерение большевиков противостоять однопартийной диктатуре, 

их движение быстро превратилось в еще одну однопартийную систему, запретив все виды 
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антибольшевистской партийной деятельности и средств массовой информации (там же, 26). 

Советские СМИ стали инструментом общественного контроля в 1929 г., когда власть Сталина 

жестко контролировала партию (Там же. 28). 

Ленин Кичи (в переводе «Знамя Ленина») — газета на корейском языке, созданная 

корейцами в контексте их вынужденной миграции в 1937 году. Однако газета не озвучила 

повествования о собственных трагических переживаниях, а их воспоминания остались 

нераскрытыми. 

Распад структуры времен холодной войны привел к рассекречиванию секретных 

документов Советского Союза и потоку свидетельств, основанных на опыте поколения 

вынужденных переселенцев. Хотя воспоминания бывших советских корейцев можно 

исследовать по-разному, остается много нераскрытых документов о тех, кто пережил миграцию. 

Таким образом, задача восстановления разрушенной истории замолкших советских корейцев 

остается невыполненной.  

4. Результаты  

Политические статьи, освещаемые в каждом выпуске «Ленинкичи», в основном 

цитировали указания центральных правящих органов, последовательно излагая основные 

пропагандистские сообщения о превосходстве коммунистической идеологической системы и 

восхваляя политических лидеров. В сообщениях неоднократно подчеркивалась дихотомия 

между теми, кто работал на стороне государства, и теми, кто был врагом. Они также 

использовали провокационные фразы, чтобы спровоцировать борьбу с врагами. Кроме того, во 

время предвыборных кампаний агитационная рассылка проводилась среди имеющих право 

голоса избирателей. Такие сообщения напоминали людям об их героизме в построении 

идеальной коммунистической системы, в которой рабочие были суверенными и пользовались 

формами модернизированного процветания, свободы и равенства, с искоренением 

неграмотности. Эта современность противопоставлялась отсталому и непросвещенному 

колониальному государству дореволюционной царской эпохи и предупреждала, что «если вы 

хотите жить в этой идеальной республике, как вновь воскресшие народы, вы должны 

присягнуть Сталину и партии и голосовать за большевиков». (ЛенинКичи, 15.06.1938:1) 

С другой стороны, капитализм, национализм и фашизм в иностранных державах 

рассматривались как внешние враги государства. Эти последователи Троцкого, сначала 

товарища Сталина, а затем его политического оппонента, также были внутренними врагами. В 

обоих случаях это были враги народа, фашисты, шпионы или тайные агенты, описываемые как 

злобные существа с отвратительными мордами. В отличие от этого, Сталина героически 

превозносили как великого лидера и создателя самой демократической конституции, 

искоренившей все противоречия общества, отца Родины, открывшего путь к освобождению 

народа от прежнего состояния рабства и эксплуатации, принесшего людям счастье. 

Любые социальные, политические или экономические проблемы рассматривались как 

результат действий «врагов партии» (Хан, 1999:46). Людей также призывали к ревностному 

участию в разоблачении и открытой самокритике, чтобы сделать видимыми «смирение 

большевиков» и «большевистский антидотный проект». (Ленин Кичи, 22.05.1938:1) Такое 

активное раскрытие ошибок и проблем происходило в виде своего рода ритуала во время 

регулярных собраний партийных подразделений, выявляя людей, которые могли быть 

замешаны в коррупционных действиях, таких как злоупотребление государственными 

деньгами, плохая реализация проектов в области сельского хозяйства, рыболовства, 

промышленности и образования или в местных административных единицах. У многих 

советских корейцев, принадлежащих к колхозам или общинным хозяйствам, не было 

официальных инструкций по разработке проектов. Были и такие проблемы, как плохое 

ирригационное и техническое обеспечение, в том числе нехватка тракторов, нефти и т. д.         

Но любые жалобы, недостаточная подготовка или вялые кампании считались нарушениями 

против партии. Небрежность в поиске так называемых «внутренних врагов» считалась 

пробуржуазно-националистической деятельностью. На тех, кто хранил молчание о раскрытии 

информации или подавлял критику, указывалось, что они не смогли искоренить враждебные 

элементы. Наконец, мишенью были и те, кто был равнодушен к революционному духу            

(там же, 22.05.1938:1; 04.06.1938:3). 

Советских людей настойчиво побуждали доказывать, что они «ревностные патриоты», а не 
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враги партии, системы и народа. Эта система принуждения была действенным средством 

убеждения аудитории и направления намерений людей в соответствии с властными 

структурами, создавая тем самым непрерывную напряженность. и чувство контроля среди 

людей. 

Как уже упоминалось, ЛенинКичи не обнаруживает никаких следов коллективных или 

индивидуальных страданий среди советских корейцев. Написанная на корейском языке и с 

разделами о корейском искусстве, литературе и культуре под маской сохранения этничности, не 

было возможности использовать такие термины, как нация или национальный язык, которые 

сразу же отогнали бы обвинение в буржуазном национализме. Таким образом, советские 

корейцы были лишены каких-либо реальных путей социального общения, с помощью которых 

можно было бы выразить обеспокоенность по поводу их вынужденной миграции, их 

переселения и плохого обустройства или каких-либо других трудностей, с которыми они 

столкнулисьЛюбые корейские писатели, которые высказывали какие-либо воспоминания или 

ностальгию по прошлому, становились объектами наказания. Например, в стенгазете 

Педагогического факультета Кызылординского государственного университета было размещено 

корейское стихотворение «Барышне, вспахивающей поле», корейский поэт Таесу Кан был 

обвинен анонимным информатором в выражении ностальгии и был вынужден отслужить 

пятилетний срок тюремного заключения, а затем ссылка на 16 лет (Чой, 2007:14). 

Точно так же знаки трудности или бедствия для настоящих условий считались табу. 

Например, трудности с открытием газеты, нехватка профессиональных кадров, отсутствие 

поддержки со стороны партийной организации, нехватка журналистов были обычными 

жалобами, которые невозможно было сформулировать (Ленин Кичи, 15.05.1938:4). Корейские 

СМИ возложили всю ответственность за проблемы на себя. (Там же.) 

Из-за ограничений на переселение иммигрантов их отчаянные голоса в поисках 

разбросанных членов семьи не были услышаны. Ряд петиций с печальными историями был 

обнаружен в казахстанских и узбекских архивах после распада СССР (Сим, 2008:222). 

Объявления о поиске пропавших без вести членов семьи публиковались непрерывно до июня 

1939 года, через два года после миграции. Имена пропавших без вести и искателей вместе с их 

адресами были указаны внизу последней страницы газеты. 

Под влиянием посмертной критики сталинской власти гнетущая атмосфера во всем 

обществе несколько смягчилась, но основные рамки контроля над СМИ последовательно 

сохранялись. Газетные компании руководствовались строгими инструкциями относительно 

всего процесса публикации, распространения и продажи. Например, в официальном советском 

документе 1958 года содержалось указание секретаря Центрального комитета Компартии 

Казахстана на имя главного редактора «Ленинкичи» о создании нового книжного отдела с 

четырьмя сотрудниками, который должен был издавать 100 подготовка страницы для массовой 

провокации к концу года, а также импорт трех из четырех северокорейских фильмов в год а 

также публиковать подборку пьес, распространяемых властями, на этническом языке 

(корейском) (Ким и др, 1995:242). Дальневосточный регион Северной Кореи описывался как 

древняя родина и земля предков корейцев, сражавшихся за советскую революцию. Была видна 

только просоветская деятельность, героические истории Александры Ким, Бомдо Хонга и им 

подобных были адаптированы к ценностям политической пропаганды.  

Согласно статье 103 Конституции Казахской ССР, принятой 26 марта 1937 г., 

гарантировалась свобода слова, печати, собраний и объединений (Ленин Кичи, 28.05.1938:3). 

Но советские СМИ разрешали крайне ограниченный контент, запрещая производство 

волонтерских и креативных СМИ. Эта неприступная структура плотных силовых сетей слежки, 

самокритики, взаимного наблюдения и разоблачения, а также табу создала корпус рьяных 

пропагандистов и подстрекателей. Этнические группы были вынуждены подавлять свои 

культурные ценности и следовать советским правилам, заставляя замолчать коллективную 

память корейцев. 

У советских корейцев стали иметь совершенно другую идентичность. Заклейменные как 

«потенциальные японские шпионы» или «административные ссыльные» (Ли и др., 1997:71), 

они были лишены удостоверений личности и свободы передвижения. Их жизнь в новых 

поселениях заставляла их выбирать между проигравшими или победителями в игре на 

выживание. Единственным выходом из общественного позора было стать признанными 
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советскими людьми, даже если им придется терпеть гонения и бедствия. Они стремились 

добиться успеха, получая советское образование, избирались напрямую делегатами каждые три 

месяца, занимая должности и участвуя в советских собраниях представителей низшего ранга,     

а также становясь членами партии (Ли, 2011). 

Часто цитируемые в текстах речей Сталина, все стремились стать Стахановым, советским 

шахтером как героем труда, символом истинного коммуниста фигурой, используемой для 

повышения производительности труда и пропаганды превосходства советской экономической 

системы. Другой моделью был Папанин, герой советской науки. (Ленин Кичи, 24.05.1938:1). 

Корейцев, которые в основном были связаны с сельскохозяйственными колхозами, время от 

времени объявляли преступниками; без стахановского и большевистского духа борьбы           

(Там же. 28.05.1938:4; 30.05.1938:1). 

Вторая мировая война стала еще одной крупной трагедией, жертвами которой поплатились 

советские корейцы. Как это ни парадоксально, корейцы стали плацдармом для получения 

общественного признания. В статьях каждого номера, выходившего в годы войны, сообщались 

в основном новости о победах и капитуляции противника, а также о приобретении пленных и 

трофеев. Что касается враждебных государств и их союзников, т. е. Германии, Италии и 

Японии, то в тех же статьях подчеркивались их личные и материальные потери, варварство, 

воинственность и бесчеловечная деятельность, чтобы спровоцировать коллективную ненависть 

и враждебность Советов против фашистских групп и тем самым поощрять чувство борьбы и 

героизма. Как спецпереселенцы, корейцы не имели права участвовать в войне и во многом были 

разочарованы тем, что лишены возможности вступить в Великую Отечественную войну 

(советско-германскую войну) и победить фашистов. Согласно разведсводке Совета Народных 

Комиссаров СССР, составленной в августе 1943 г., многие корейские молодые люди подавали 

ходатайства об отправке на фронт, но безрезультатно (Бугай, 1998:139 цит. от Сим, 2008:222). 

Некоторые корейцы даже фальсифицировали свой возраст и казахские или киргизские имена 

при подаче заявлений в военный комитет, чтобы вступить в вооруженные силы и участвовать в 

войне. Среди них некоторые стали героями войны, вписав новую страницу в советскую 

историю победы (АКНЦ, 2009:30).  

Большинство корейцев, которым не разрешили участвовать в войне, продолжали работать 

на базах в качестве чернорабочих на стратегических производствах вместе с заключенными и 

пленными. На угольных шахтах, расположенных в Караганде, корейские жертвы составили не 

менее 2000 человек (Канг и др., 1997:89). Им было присвоено звание «героев труда», 

принесенных в жертву во время войны. Корейские колхозы установили мировые рекорды по 

сбору урожая 15 тонн с гектара в научных формах рисоводства. На эти заработанные деньги 

появилось много корейских спонсоров, в том числе Мансам Ким, который возглавлял 

корейские колхозы. Эти спонсоры пожертвовали деньги в фонд национальной обороны для 

использования в производстве боевой техники, такой как истребители и танки. Пожертвования 

сопровождались письмом с просьбой разгромить гитлеровские империалистические силы 

(Ленин Кичи, 27.12.1942:1). 

Советские корейцы проявили добровольную приверженность и лояльность на полях 

сражений, работая шахтерами и рабочими на фермах во время Второй мировой войны, 

превратившись в достойных людей, следуя советским образцам и требованиям государства.    

По Каратальскому району Алма-Атинской области Казахстана, административно-

территориальному делению или району на постсоветском пространстве число заслуженных 

деятелей, признанных Героями Труда в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.), 

составило 3861 человек, численность корейцев составила более 1000. Учитывая советское 

корейское население города, это число представляло исключительно большую долю, чем любая 

другая этническая группа (Ленин Кичи, 17.03.1990:3). 

Во время военного кризиса средства массовой информации снова стали площадкой для 

подстрекательства людей к решимости сражаться. Вдохновленные сообщениями СМИ о 

победах и героизме, молодые советские корейцы стали воинами, готовыми умереть на фронте 

или в тылу войны. Благодаря этому жертвенному подвигу корейцы развеяли всякое бесчестье     

и возродились настоящими советскими людьми. 

5. Заключение 

Советские корейцы полностью влились в новую правящую систему и превратились в 
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достойных восхищения образцов советского общества. Тем не менее, их прошлое должно быть 

забыто. Раскрытие их переживаний и травмирующих воспоминаний не было способом 

выживания. Советская социальная система, основанная на всеохватывающем социальном 

контроле, была инкубатором, в котором принудительно замалчивали их прошлое и массово 

производили Homo Sovieticus, адаптированных советских людей. 

Господствующая власть, монополизировавшая национальную нарративизацию 

посредством господства террора, промывала людям мозги с помощью оппозиционной 

символики. Прогрессивный нарратив о том, что прошлое было миром безграмотности, а 

настоящее — новым миром идеального социализма, вселяло веру в то, что они могут стать 

великими советскими революционерами и строителями идеального мира. Эта система 

бесконечно выслеживала любых врагов с помощью самокритики и цензуры, стимулируя 

коллективную враждебность против внутренних и внешних врагов во время военного кризиса, 

мобилизуя корейский народ как героев войны, часть нарративов о победе. Замалчивая свою 

историю за счет самопожертвования, корейцы смогли вырваться из статуса социальных 

чужаков, ассимилировавшись в основное общество. 

Самооценки бывших советских корейцев и их экзистенциальных ценностей обнаруживают 

амбивалентность. Одной из таких является жизнь Манкурта, пленника в кыргызской легенде, 

голову которого захватчики надели на голову конской шкурой, чтобы исчезли воспоминания 

(Ли, 2007:125). А другой — против этой бесчестной жизни история успешного заселения     

(Хан, 2008:81), где советские корейцы предпочли устранить прошлый трагический опыт. 

Необходимо провести дополнительные исследования, чтобы раскрыть контекст замалчиваемой 

корейской истории. 

Поскольку в этом исследовании анализировались статьи корейских СМИ в Советском 

Союзе, опубликованные до и после вынужденной миграции в сталинский период и во время 

Второй мировой войны, результаты этого исследования нельзя обобщать и применять к другим 

советским корейским СМИ, кроме этого периода. 
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